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SIVU KUUSI

En milloinkaan ennen palveluspai-
koissani saanut moitteita ja nuhteita

ruuanlaittoni epäonnistumisista vaik-

ka silloin olisi siihen usein ollut ai-

hettakin Siellä ymmärrettiin että
vahinko se tulee viisaallekin joskus
Vaan työläiskodeissa mies usein hais-

telee ja nuuskii parhaiten onnistunut-

takin ruokaa moittii ilman syytäkin

ajattelematta miten vaikea vaimon

on tällaisissa oloissa missä me työ-

läiset olemme tehdä töitänsä Se tie-

tysti johtuu siitä ettei ymmärretä
ruuanlaiton vaikeutta eikä yleensä
kotitöiden monipuolisuutta Kuitenkin
tulisi mipslRii nnetella ajattelemaan

kaan — on avuton liikemiesten ja
keinottelijain monimutkaisia ja ove-

lia juonia vastaan Hiniianmääräämis-yritykse- t

ajan pitkään raukeavat
tyhjiin Eikä niillä tilapäisinäkään
ole sanottavaa merkitystä ellei nii-

hin ole yhdistetty muita järjestelyt-

oimia
Taistelussaan kallista-aika- a vastaan

tarvitsee työväenluokka ennenkaik-

kea toimintavapautta Eliel sitä riit-

tävästi ole on riistäjillä sitä oival-

lisempi tilaisuus rikkauksien kerää-

miseen Samalla kun toisella puolen
kurjuus lisääntyy Sen voi todeta
esim tänä aikana Tavallisinakin ai-

koina asettaa jo kapitalistisen yhteis-

kuntajärjestyksen luonne rajat työ-

väenliikkeen kaikille eri muodoille
Ja miten suuria tuloksia työväki
niissä rajoissa saavuttaakin eivät
ne kuitenkaan voi ratkaisevasti vai-

kuttaa korkeihin tavaran hintoihin
eikä poistaa säännöllisesti palaavia
pulakausia ja työttömyyttä Nämä

epäkohdat poistuvat vasta sitten kun
tuotannonvälineitä hallitsee yhteis-
kunta joka myös säännöstelee ja
järjestää tuotannon yhteiskunnalli-
sia tarkoitusperiä silmälläpitäen
Voimakkaasti kulkeekin taloudellinen

kehitys tähän suuntaan ja työväen
luokan historiallisena tehtävänä on

taistelu mailman talouden yhteiskun-
nallisen järjestämisen puolesta "On-

nellinen jokainen joka on kutsuttu
tähän ylevään taisteluun näkemään
sen ihanan voiton"

O Manner

töinkäfähden onni ei aina

viihdy työläisien kodissa
5 I :

mieltä että tarvitsee aina painaa
Villasella ja äänettömänä kärsiä
Jos ymmärretään väärin toisiaan

silloin tulee selittää asia selvemmin
Eikä luonnollisesti ole kaunista teh-
dä pienistä asioista suuria kertomal-
la niistä naapureille
Jos me tekisimme toimemme vielä

paremmin kuin mitä jotkut miehet
vaativat niin meillä kaikkein n

miesten akoilla pitäisi
olla useita apulaisia Toiset ehkä pär-

jäisivät yhden apulaisen kanssa ja
järkevämpäin ukkojen akat tulevat
toimeen yksin
Paljon aivan liian paljon meillä

työläisukoilla ja akoilla on velvolli-
suuksia emme me kaikki heikommat
niitä kaikkia voi täyttää Emmehän
me aina jaksa pysyä hymyilevinä
edes omalle toverillemme niin suo-

tava kuin se olisikin Usein huomaam-
me mien entisestä työnlialuisesta ja
puhtautta rakastavasta äidistä on tul-

lut välinpitämätön Sellaisiksi usein
muuttuvat sellaiset naiset joiden
miehet lasten pieninä ollessa jolloin
äiti on niin suurten rasitusten pai-
nostamana ovat olleet liian vaati-
vaisia ja huomaamattomia Muistu-
tellaan vaimoa yhdestä ja toisesta
ottamatta huomioon naisen voimia
ja työn paljoutta Sellaista miestä
joka vaatisi vaimoltaan enemmän
kuin voimat riittävät alkaa vaimo
väkistenkin vieromaan halveksimaan
jopa pahimmassa tapauksessa vihaa-
maankin Sairaaloisena kuin usein
ollaan pakoitetut synnyttämään tah-

tomattansa lapsi vähintäin joka toi-

nen vuosi hoitaen niitä sitten yksi-
nään illat ja yötkin kun sattuu ei
ole ihme että alkaa hermoston tasa-

paino horjua Eikä useatkaan äidit
tiedä niissä miehensä milloinkin
-aikansa kuluttavat sillä ei

miehillä ole silä tapaa että
ilmoittaisivat vaimolleen millin mil-

loinkin menevät Uskallan rohkeasti
väittää ettei ole yksinomaan naisten
syy etteivät miehet viihdy koto-

na Tunnen useita perheitä joissa
äiti on uhrannut kaikki voimansa
kodin hyväksi ollut ahkera kärsiväl-
linen ja aivan liiankin hyvä vaan
silti eivät miehet ole paljon viihty-
neet kotona

Tietenkään en pysty selittämään
niistä eri syistä kunkin miehen kotoa
poissaolo johtuu sillä ihmisiä on
niin monissa erilaisissa oloissa kas-

vaneita ja eri luontoisia Kodin onni
tietysti suuresti riippuu taloudellisis-
ta oloista ja ihmisten tietoisuudesta
Tieto on valtaa kotionnenkin säilyt-
tämisessä! Samanlaisella maailman-
katsomuksella varustetut ja toisiaan
ymmärtävät voivat parhaiten säilyt-
tää kotirauhan Tasan jaetut velvol-
lisuudet ja oikeudet on kotionnen
ehtojen ehto Sellaisissa kodeissa

huomioon naisen monet eri
tehtävät ja vaikeudet niiden suoritta-
miseen eikä vaan summassa moitita
Annetaan naisellekin tilaisuutta si-

käli kuin on mahdollista ottaa virkis-
täviä vaikuttimia ulkopuolelta kodin
Ei moitita aina mutta kehotetaan
lohdutetaan ja autetaan jaksamaan
täyttää edes suurimmat velvollisuu-
det Minä olen melkein varma että
suurin osa naisista ovat valmiit teke-
mään voitavansa kotionnen säilyttä-
miseksi jos vaan se tapahtuu mie-

henkin taholta
Tietämättömyys on suurelta osalta

kotionnen rikkoutumiseen syynä mo-

lemminpuolinen tietämättömyys Työ-

väenluokan tietämättömyyteen on

syynä nykyinen yhteiskunnallinen
järjestelmä joka asettaa työväenluo-
kan hartioille painavan velvollisuuden
taakan ilman oikeuksia Senpätähden
me työväenluokan miehet ja naiset

(Jatkon kahdeksannella sivulln)

(Seuraavat kirjotukset ovat muo-

vailtu "vastauksista Ukolle" ja "On-

nellinen avioliitto" kirjotuksista
Näistä on karsittu pois kaikki se mi-

kä on tarkoituksetonta ja "riiJan"
luontoista Muuten ovat kirjotukset
kirjoittajani omatakeisia toisin sa

roja ostaa itselleen milloinkaan uu-

sia vaatteita eikä ehdi aina tarpeen
tullen ompelemaan itselleen halvas-

takaan vaatteesta On ensin saatava
vaatteita lapsille joiden tulee käydä
koulua ja tehdä itselleen jos ehtii
Istutaanhan sitä lukuisissa työläis-

perheissä iltasin puoleen yöhön om-

pelemassa mutta äiti se aina viimei-

seksi jää Heikommat sitten väsyvät
päivän puuhattuaan niin etteivät jak-
sa tehdä iltatöitä kovin paljon ja sil-

loin jo on vaatteista puute Ne naiset
joilla on varaa ja jotka jaksavat teh-

dä paljon työtä ovatkin ihmeteltävän

puhtaita verrattuna siihen palkkaan
mitä miehensä saavat Ottakaa ukot

myöskin huomioonne se etteivät
kaikki tytöt ole olleet tilaisuudessa

käymään ompeluoppia tai eivät ole
huomanneet sitä tarpeelliseksikaan
joten kun sitten alkaa akkana ope-

tella ei siilien heti totu Suuressa

perheessä jos mielii pitää lapsensa
ja itsensä puhtaana tulee pyykkiä
niin paljon että heikot voimat epä-

mukavissa oloissa eivät aina riitä
ja siksipä äidit usein säästellen
pyykkiä ovat likaisinakin Väsynee-
nä ei halua aina itsestään välittää
Sairaus on myöskin usein syynä vä-

linpitämättömyyteen

Tuskin mikään työnteko on niin

yksinäistä kuin kotinaisten työ Yksi-

nään ahertaessaan tulee joskus ihan
ikävä tekisi mieli puhella jollekin
mutta kuin ei ole muita kuin pienet
lapset niin koetetaan kiirehtiä töissä
että ehtisi käymään edes naapurissa
Lapset täytyy luonnollisesti ottaa mu-

kaan ja useasti vielä varataan käsi-

työkin mukaan Tuntuu hyvälle vä-

hän istahtaa ja lepuuttaa väsyneitä
raajojaan ja puhella osatoverin kans-
sa joka tavallisesti ymmärtää toista
samanlaisessa asemassa olevaa pa-

remmin kuin kukaan toinen Puhel-

laan tietysti niistä asioista jotka
ovat alituisena huolena Käsitöistä
lastenhoidosta y m Siinä ei silti ol-

la laiskana vaikka istutaankin naapu-
rissa sillä ei suinkaan kukaan mies
voi väittää että nainen on joutilaa-
na kun hänellä on lapset mukanaan
useasti vielä käsityö jotta ei siitä

naapurissa käynneistä kan-

nattaisi miesten alinomaa puhua Il-

man toinen toisemme seuraa ja myö-

tätuntoa monet meistä olisi jo aikoja
kotielämän yksitoikkoisuuden huol-

ten ja työnpaljouden keskellä menet-

tänyt järkensä Eihän sitä kyllä ole

alaikäisten lasten tavoin tullut use-

altakaan akalta täytettyä tuota muu-

tamien iikkojen toivomusta ja kysyä:
saanko mennä käymään tänään naa-

purissa tai saanko keittää kahvia
jos naapurin emäntä tulee meille?
Ennen kun oltiin palkkapiikana oli
'meillä oikeus iltapäivisin levähtää
mennä mihin tahtoi tehdä mitä tah-

toi Samoin useina iltoina oltiin va-

paat Saatiin kaksi vapaata puolta
päivää viikossa joskus koko sun-

nuntaipäivä jopa viikkokin täydellä
palkalla Ja nytkö pitäisi saada mei-

dät orjuuttaa niin ettemme uskalla
lupaa kysymättä ja saamatta sitä pis-

täytyä naapurissakaan Jos me muu-

ten rupeamme vartomaan sitä että
saamme työmme kaikki ensin tehdyk-
si niin me emme koskaan saisi men-

nä minnekään Työläisten kodeista ei

työ lopu koskaan mutta siitä huoli-

matta täytyy meillä emännillä olla
oikeus joskus mennä naapuriin ja
muuallekin jos mahdollista Luonnol-
lisesti on naisten ensin täytettävä
velvollisuutensa ja tehtävä välttä-
mättömimmät työt Tehtävä niin pal-

jon kuin väsymättä jaksaa

Onhan itsestään selvä asia ettei
työläisten kodeissa kannata pitää
kestejä sen sanan täydessä merki-

tyksessä Jos sitä joskus kahvikuppi
vieraille tarjotaan korkeintaan jos-
kus hedelmiä niin siinäpä ne taval-
lisemmin on kestittämiset Kuitenkin
tiedän useitten naisten olevan niin
orjuutettuja etteivät uskalla kahvia
tarjota
Jos joku nainen puhuu toiselle

miehensä varjopuolista on se osoi-

tus että mies ja vaimo eivät ym-
märrä toisiaan Jos taas nainen on
huomannut ettei mies voi häntä
ymmärtää ja kärsii painostavaa vää-

ryyttä sen johdosta niin ei ole mie-

lestäni väärin keventää taakkaansa
uskotulle ystävälle puhelemalla su-

rujani! Enkä minä ole ollenkaan sitä

enempi näitä asioita ennenkuin louk-

kaa moitteillaan parhaansa yrittä-
neen vaimonsa hermostunutta mieltä
Luonnollisesti me ymmärrämme että
työmiehillä jos kenelläkään tulisi
olla oikeus vaatia kunnollisen ja
maukkaan ruuan mutta vaatia sitä
sillä tavalla että ei siitä ole mitään

hyötyä vaan päin vastoin on typerää
Luonnollisesti emme me kaikki

emännät ole entisiä

rikasten perheitten keittäjiä mutta

tahdoin vain edellisellä osoittaa mi-

ten paljon vaikeuksia on hyvilläkin

keittäjillä noissa keittopuuhissa työ-

läisen emäntänä puhumattakaan
niistä joiden täytyy siilienkin ope-

tella vasta naimisiin menon jälkeen
Myönnettävä on että taloustöihin jo
ennemmin tottuneet voivat köyhän-
kin kodin paremmin hoitaa kuin tot-

tumaton Oppivan ne kyilä näkyvät'
siihen aikaa voittain tehdastyöläis-naisetki- n

Etteivät kaikki naiset halunkaan
siihen työhön tottua johtuu siitä et-

tei sille työlle miesten taholta an-

neta sen oikeaa arvoa vaan lakkaa-

matta puhutaan leikillä useimmin
sentään tosissaan kotona työskente-
levien naisten elättämisestä ja lais-

kuudesta (Tämä taas johtuu siitä
että naisten työ pidetään yhteiskun-
nallisesti Naisten jot-

ka tekevät useiss tapauksissa työtä
pitempiä päiviä kuin missään kapita-
listein tehtaissa uskalletaan enään
vaatiakaan

Sitten pitäisi meidän naisten saada
ilma raittiiksi vanhoissa lahoissa ke-

llarikerroksissa joissa lattian raotkin
alinomaa levittävät tuoksuansa

ilmaan Likaisten purojen
ja rotkojen varsilla oleviin huonei-

siin ei tule puhdasta ilmaa edes
akkunoista Entäs sitten

ne meidän vuodevehkeemme ovatko
ne sitten kaikilla sellaiset että ne
voi pitää puhtaana? Kuinka usein

työläisten on pakko ostaa vanhoja
ennen käytettyjä ja pitää niitä niin
kauan että ne ovat niin kuluneet ja
hikiintyneet ettei kukaan nainen
parhaallakaan puhtauden rakkaudel-
laan voi niistä pois "kaiken maail-
man matelijoita" saada Sopii ottaa
huomioon se ettei "matrasseja" eikä

paksuja täkkejäkään voi pestä ja
jos niitä tavallisia 'vuode-matelijoit-

on niissä kerran ollut niin ei niitä
hevillä saa häviämään kesäkuumalla
sillä niiden munia on matrassin si-

sällä jonne ei emännät voi päästä
porstiueen Sieltä niitä alinomaa il-

mestyy lämpimillä ilmoilla Samaten
niitä on vanhoissa huoneissa sellai-
sissa koloissa ja halkeamissa ettei
niitä saa ylettyvilleen Ja niin kauan
kuin munat ovat ehjät ei niistä läh-

de elinvoima edes myrkyttämällä
Polttaminen ja maalaaminen on

keino Vuode vaatteita ei voi

maalata ja polttaa ei sovi ennenkuin
voi ostaa uudet tilalle Minä tiedän
miten vaikea köyhien on vanhoissa
likaisissa huoneissa yllä pitää lapsi-
joukon keskellä puhtautta Enkä ol-

lenkaan ihmettele jos jotkut naiset
kyllästyvätkin joskus ja tulevat vä-

linpitämättömiksi Vain harvoilla työ-

läisillä on osittainkaan kuunolline
asunto Sellaisissa tavallisemmin val-

litsee tyydyttävä puhtaus Tiedän hy-
vin harvalla työläisperheellä olevan
edes sellaista kotia kuin minulla ja
kuitenkin minulla kahden lapsen äi-

tinä on täysi työ yksinäni pitää kotia
puhtaana sillä voidakseni hoitaa ta
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Meissä emännissä on useita hyviä
kokkeja jotka olemme kyenneet en-

nen avioliittoon menoamme valmista-
maan maukkaan ruuan vaativaisille
parempiosaisille Silloin oli meidän
käytettävänämme mukavilla työtä
helpottavilla työvälineillä varustettu
keittiö Silloin ei ollut keittouuni
kuten useissa työläiskodeissa aivan
kelpaamaton tai ainakin huono

Eikä tarvinnut säästellen
polttoaineita käyttää vaan oli tilai-
suus antaa tulen sammua milloin
tarvitsi että voi tehdä uuden kuu-

memman että saa uunin tarpeen kuu-

maksi sillä keittouunia ei käytetä
paitsi 'köyhillä työläisillä lämmitys-
tä varten sillä se on keittämiselle
epäedullista Kaasua ei myöskään
tarvinnut säästää vaan sai käyttää
tarvittaessa Eikä meidän silloin tar-
vinnut huolehtia muusta kuin keit-

tämisestä paitsi vähän väliajoilla
siisteydestä keittiössä Ei ollut kuten
useilla työläisperheen emännillä huo-

li lapsista jotka usein meitä häirit-
sevät keitto- - ynnä muissa puuhissa
Kuinka usein saakaan nähdä työ-

läisperheen äidin yrittävän keitellä
lapsi käsivarrella puhumattakaan
siitä miten usein heidän on pakko
juosta kesken työn ulos katsomaan
mikä hätä pikku pojulla tai tytöllä
on ulkona kun niin huutaa Usein
siinä unohtuu keitot palamaankin
sillä siksi hermostuttavaa on olla
monessa hommassa yhtä aikaa Jos
olisi sitten edes inistä kunnolleen
keittää mutta pitäisihiin jokaisen
miehenkin se käsittää ettei nykyai-
kaisella työläisen palkalla voi ostaa
kunnollista ruokaa josta voisi laittaa
maukkaan ruuan Meidän entisten
kunnollisten keittäjien on aluksi kun
rupeamme omaa taloutta hoitamaan
hyvin vaikea saada miehemme palk-
ka riittämään kaikkiin kuluihin sillä
meidän on opittava aivan uusi keittä-

mistäpä muuten tulee "konkurssi"
Olisihan se kyllä mukavaa laittaa
ruoka entiseen tapaan vaan ei kan-
nata Muuten olen kokemuksestani
tullut huomaamaan että eivät kut-
kaan pmempiosaisetkaan ole niin
vaativaisia noissa keittäniisasioissa
kuin ovat useat meidän miehemme

HOQUIAMIN S S O OMPELU-
SEURAN KOKOUKSET pidetään
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louteni niin että saan mieheni pal-

kan riittämään vuokraan y m on
minun tehtävä itse niitä suinkin eh-

din ja on mahdollista
Eipä sitä aina tule huolehdittua

edes omasta puhtaudestaan Ensin-
näkin kun ei useataa äidillä ole va
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